ATA Nº 10

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PUTINGA DE 26 DE março

DE 2021

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um dezoito horas horas,

reuniram-se em sessão Extraordinária os seguintes vereadores:  PRESIDENTE JULIANO MORETTO da

bancada do PSD, VICE-PRESIDENTE MARINA BERTUOL da bancada do PSD, PRIMEIRO SECRETÁRIO

IVALDO LUÍS MARQUESE da bancada do PSD, VEREADOR JOSMAIRO MAROSTICA da bancada do

PROGRESSISTAS , VEREADOR EDISON AROSI da bancada do MDB ,VEREADOR SAMUEL DALBERTO da

bancada do PSD, VEREADOR VANDERLEI RADAELLI da bancada do PROGRESSISTAS, VEREADOR

CASSIANO LUIS SPINELLI da bancada do PMDB, e VEREADORA CAROLINE ASOLINI da bancada do

PSD.

Invocando a proteção de Deus, o presidente o  Juliano Moretto declarou aberta a presente  sessão.

O Presidente, com a concordância unânime dos vereadores, determinou que o Assessor jurídico

fizesse a leitura conjuta dos Projetos da presente sessão e dos respectivos pareceres.

Após passou-se aos assuntos gerais, com a solicitação da leitura das correspondências recebidas

pela Casa Legislativa.

Em discussão geral, o presidente colocou em  votação: PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº

0017/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A REPASSAR RECURSOS PARA ASSOCIAÇÃO

DE ÁGUA DA PEDRA DE SANTO ISIDORO; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO por 8 votos favoráveis. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0018/2021 - AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUXÍLIO MÉDICO E HOSPITALAR À CIDADÃO DO MUNICÍPIO; DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS Autoria: Poder Executivo. APROVADO por 8 votos favoráveis. PROJETO DE LEI

EXECUTIVO Nº 0019/2021 - CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB DE QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 14.113,

DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo. APROVADO

por 8 votos favoráveis. Pronunciamento de Edison Arosi. PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 0021/2021 -

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE ENFERMEIRO; DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Autoria: Poder Executivo. APROVADO por 8 votos favoráveis. PROJETO DE LEI

EXECUTIVO Nº 0022/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM O

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E

DESENVOLVIMENTO RURAL; DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Poder Executivo. APROVADO por 8

votos favoráveis. Pronunciamento de Marina Bertuol. Pronunciamento de Josmairo Marostica.

Nada mais havendo a declarar, o presidente declarou a confecção e leitura da presente ata.

Após declarou encerrada a presente sessão, convidando os vereadores para participarem da

próxima sessão Ordinária, aprazada para o dia 06 de abril de 2021.